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1

MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již v dětství jsem se neobešla bez kreativní činnosti. Bavilo mě něco vytvářet.

Cokoli.

Začala jsem tedy chodit na Základní uměleckou školu. Zde jsem poprvé držela

uhel, vyzkoušela linoryt i hrnčířský kruh. Ráda jsem malovala i kreslila. Právě

práce s keramikou mi zde vydržela nejdéle, jelikož jsme měli možnost vytvářet

něco svého. Něco nového.

Tak jsem se začala zajímat o výtvarné umění blíže. Lákalo mě vytvářet něco

nového, krásného a užitečného. Zvolila jsem si proto pro své další studium

Střední školu obchodu, užitého umění a designu. Obor design interiéru bylo to

pravé. Naučila jsem se s 3D modelovacími programy a získala přehled o všem,

co bych v tomto oboru mohla potřebovat.

Mé další kroky vedli na Západočeskou univerzitu, kde jsem na Fakultě umění a

designu Ladislava Sutnara našla obor Produktový design. Získala jsem proto

přehled o dalším odvětví, které jsem dosud neznala a toužila poznat.

Přeci jenom vše, co se dozvíme a naučíme, ovlivňuje naše pozdější rozhodnutí.

A já doufám, že mě mé další kroky dovedou ještě dále do světa, který mě

fascinuje již od dětství. Do světa designu.
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2

TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Za téma k bakalářské práci jsem zvolila „Světlo a prostor“.

Toto abstraktní téma jsem si vybrala pro bezpočet jeho variant a možností. A

rozhodně nutí k zamyšlení. Vždyť kde bychom dnes byli bez osvětlení? Bez

ohně, svící, žárovek a LED osvětlení už se prostě neobejdeme. Ráda bych proto

vytvořila osvětlení, které nutí k zamyšlení.

Když nahlas vyslovíme toto téma: „Světlo a Prostor“. K čemu nás to přivede?

Co si pod tím můžeme představit? Naprosto vše. Každá věc je v prostoru. A vše

je viditelné jen za přítomnosti světla. Pod tímto pojmem můžeme tedy vytvořit

úplně cokoli. Ale je to vlastně výhoda?

Když se totiž nemusíme držet žádných hranic, není nic, od čeho bychom se

mohli odrazit. S čím bychom mohli srovnávat, či čeho bychom se mohli držet.

Proto jsem si také tu pomyslnou zeď vytvořila. Zachytila jsem se toho, čemu

dnes běžně říkáme „světlo“. Totiž umělé osvětlení. Díky elektrické energii se

umělé světlo běžně objevuje v našem každodenním životě např. v důsledku

zahřívání vlákna průchodem proudu (žárovky) nebo kvantových jevů (světelné

diody nebo obrazovky).

Světlo jako takové ale vzniká řadou způsobů. Můžeme ho rozdělit na zdroje

přírodní a umělé tj. člověkem vytvořené, jako je právě elektrické světlo. Existují

ale i jiné zdroje, jako jsou například světlušky, či nějaké druhy medúz. Ty

vyzařují světlo jako výsledek chemické reakce ve svém těle. K dalším zdrojům

patří plamen, počínaje táborovým ohněm a konče svíčkami. Úder blesku, laser,

fluorescence. Je jich řada, ale držme se elektrického osvětlení. Další otázka

hned vzniká, a to, jestli samotná žárovka jako zdroj osvětlení je sám o sobě

světelný objekt, který lze brát jako produkt. Mým záměrem bylo vyjádřit

určitou myšlenku, a to jen za pomoci wolframových vláken nešlo. Co za

materiály tedy použít, aby vytvořili celek, to Světlo…

Ale dá se vůbec světlo, ten nezachytitelný, tajemný a záhadný odvěký zdroj
energie, považovat sám za materiál nebo produkt? Světlo fascinuje a dalo by se
říci, že i dělí lidi, kteří se jím zabývají na dva tábory. Na fyzikální stránku světla,
kdy se lidé snaží vyvinout co nejlepší světelný zdroj. Vždyť jaký je dnes obrovský
výběr na trhu. Halogenové žárovky se dostaly na přední místo díky schopnosti
seberegenerace wolframových vláken a díky tomu, že znatelně zvyšují intenzitu
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světla v domácnostech a přitom jsou ekologicky nezávadné, protože neobsahují
žádné nebezpečné látky. Kompaktní zářivky jsou zase světelnými zdroji s nízkou
spotřebou el. energie a s širokým rozmezím barevných odstínů. Světelné diody
(LED) jsou neuvěřitelně trvanlivé světelné zdroje, které vydrží nepřetržitě svítit
přes 100 000 hodin. 1
Druhým táborem jsou potom designéři, kteří se snaží měnit tvarovou stránku

světla i jeho chápání. Ač to může být neuvěřitelné, světelný zdroj může být

dnes zabudován téměř kamkoli. Jako součást koberce, schodišťového zábradlí

nebo akvária. Stále větší uplatnění nacházejí elektroluminiscenční panely, folie

a kabely ve světelných nápisech. Optická vlákna je možné zabudovat do

čehokoli, například do polymerních materiálů.

Je ironií, že když přemýšlíme o tom, co je a není reálné, světlo přestává být

jasné a vytváří v naší mysli temný a hluboký závoj, který nám s dalším

pokrokem činí vztah k tomuto předmětu, materiálu chceme-li, ještě složitější.

1 Kula, D. Ternaux, É. Materilogy: Průvodce světem materiálů pro architekty a designery. Happy Materials s.r.o. Praha 6,

2012. ISBN 978-80-260-0538-4.
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 CÍL PRÁCE

Mým cílem je vytvořit světelný objekt, který je nejen součástí prostoru, ale

prostor dotváří a formuje, který spojuje část prostoru, jenž se běžně nachází

kolem nás s osvětlením, které pro nás již představuje holou nezbytnost.

Světlo a prostor k sobě neodmyslitelně patří. Vždyť bez světla bychom nevěděli

o prostoru kolem nás. Vytváří ho a mění. Nemluvím jen o interiérech našich

domovů, kdy měníme osvětlení podle toho, jestli zrovna obědváme či chceme

s tlumeným světlem odpočívat. Světlo totiž mění prostor i bez našeho zásahu.

Svět a příroda kolem nás vypadá jinak ve světle před bouřkou a za ostrých

jarních paprsků. Mění se doslova každou hodinou dne.

A my jako lidstvo jsme si přivykli měnit vše kolem nás. Možná za to může naše

ego, možná jen touha vynalézat nové věci. Zkrátka jakmile jsme dokázali

vynalézt umělého osvětlení, již pro nás nebylo nezbytností řídit se denní dobou.

Být nějakým způsobem ovlivněni a omezováni. To již není pro nás. Umělým

světlem regulujeme náš život.

Jak bychom se cítili, kdybychom byli omezeni? Kdybychom nemohli ovlivnit

naprosto vše?

Cílem mé práce bylo vytvořit světelný objekt, který můžeme měnit a ovládat,

ale přesto ho nikdy nepřizpůsobíme tak, jak bychom chtěli. Světlo je svým

způsobem hlavně energie, a jak bychom tu mohli zcela ovládnout? V našich

myslích jsme totiž přírodu a živly naprosto ovládly, ale je tomu opravdu tak?

Když se podíváme na tento produkt, uvidíme krásu industriálního materiálu.

Čistotu skla. Překvapivou jemnost magnetického prachu. To jsou materiály,

které jsem se rozhodla použít. Nejen proto, že jsou zajímavé a jejich kombinace

mi přijde pozoruhodná, ale také proto, že nejvíce vyjadřují to, o čem píši.

Když se totiž pozastavíme a na malou chvíli si připustíme, že je to skutečně tak.

Že jsme možná, ale opravu jen možná překročili určité hranice, které nám naše

země dala, a které již nejdou vzít zpět. My to nemyslíme špatně. To nikdy.

Prostě jsme se naučili používat oheň. A pak začali zapalovat lesy, abychom si

mohli na polích pěstovat plodiny. To jistě není špatné. Děláme to pro nás. No a

taky jsme vynalezli polymery. Jak skvělý vynález to byl. To ano. Ale vlastně jsme

nikdy dopředu nepřemýšleli, co s tím, až to přestane sloužit. Jistě, na pole

prostě zasadíme strom, ono se to časem rozroste. Plasty, ty se recyklují. A

vlastně vše, co nám přestane sloužit, někam dáme, někam stranou a počkáme,

až si s tím země poradí. Vždy si s tím poradila, tak proč ne teď?
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Jenže na planetě dříve nebylo sedm miliard lidí a všichni neměli ledničky,

počítače, auta, telefony. Dříve se věci dědily a předělávaly. Dnes se vyhazují a


[…]


ovlivňují betonové těleso a tím vlastně berou možnost změny, kterou

magnetický prach dává. Takže ať už toto světlo ovlivníme, vždy nám

připomene, že jsou zde jisté fyzikální zákony, které nejdou ovlivnit.
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Tyto vzory mimo jiné mohou složit i jako úchyty. Za vytvořené drážky můžeme

celé těleso vzít a přenést. Tím nechci říci, že jsou vytvořeny za tímto účelem.

Nejsou to žádná ergonomicky tvarovaná madla. Jen se nám nejspíše díky nim,

celý objekt bude při přemístění do námi určeného prostoru držet lépe.

Když se ještě vrátím k materiálům obecně. Experimentování bývá jak v oblasti

tvarové, tak hlavně v oblasti materiálové. Když totiž chceme vytvořit něco, co

ještě nikdo nevytvořil, musíme použít materiál, který nám to vytvořit umožní.

Každý materiál má prozatím svá omezení. Některé menší některé větší.

Snažíme se proto vytvářet nové materiály nebo používat stávající tam, kde je

nikdo ještě nepoužil.
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SLABÉ STRÁNKY

Beton, jako hlavní z materiálů použitých na toto světlo, jsem zvolila pro jeho

industriální stránku. Je to ovšem materiál, jehož nevýhodou a zároveň výhodou

je jeho váha. Bála jsem se toho, aby světlo nebylo příliš těžké a působilo tedy

potíže při přenášení. Toto světlo má třicet centimetrů v průměru a není plně. Je

to vlastně betonová slupka. i tak by ale někomu mohlo vadit, když by bylo příliš

těžké. Prodej produktu ovlivňují různé aspekty. Od ceny produktu po jeho

velikost, kdy uvažujeme, jak bychom tento produkt bez komplikací dostali

z jednoho místa na druhé. Každopádně osvětlení je ten druh produktu, který

by měla lehce přepravit respektive unést i drobná žena.

Existují různé příměsi a přísady, kterými se betonu dodávají vlastnosti, které

požadujeme. Pro odlehčení betonu jsem s ním tedy smíchala lehčidla, která

měla dát betonu nižší váhu. Betonové tělo bylo poté velmi lehké. Ovšem díky

jeho malé váze nestálo na vytvořených plochách. Nefungovalo tudíž tak, jak

mělo. Je to totiž váha betonu, díky které se na určitých plochách těleso zastaví.

Takže váha betonu zůstala pro svoji funkčnost stejná. Musím říci, že já

s přenosem světla, jako žena, nemám problém. Ovšem myslím, že může dělat

potíže pro jinak fyzicky hendikepované osoby, jako jsou starší lidé, kteří již

nemají takovou sílu. Nebo osoby, které jsou nějakým způsobem jinak omezeni

v pohybu. Těm všem by při koupi tohoto osvětlení musel pomoci zaměstnanec

obchodu či dovážkové služky, člen rodiny nebo známý.

Dalším použitým materiálem bylo sklo. Doufala jsem, že kontrast mezi betonem

a sklem bude zajímavým a moderním aspektem. Jelikož bude přes vrchní sklo

jezdit magnet, nemohla jsem použít kupříkladu plexisklo, které by v tomto

případě mělo malou životnost. Prakticky okamžitě by se poškrábalo. Použila

jsem proto dvě skleněné desky o síle dvou milimetrů, mezi kterými je rámeček

z plexiskla pro vytvoření dutinky na magnetický prach. Celý blok skla je tedy

vysoký šest milimetrů a má obroušené hrany pro snadnější manipulaci.

Nechtěla jsem, aby světlo mělo nějaké viditelné spoje, jako jsou šrouby. Skla

jsou tedy zasazena do drážek v betonu. Sklo není, kvůli výměně žárovky v tělesu

přiděláno na pevno, což může na jednu stranu vést k ohrožení uživatele při

manipulaci se sklem.

Vzory, které jsou vytlačené v půlkouli by mohli být problémem při čistění světla.

Snažila jsem se proto tyto prohlubně neudělat příliš plastické, aby se v nich

žádné nečistoty neusazovali.
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Další potíž vzniká, uvažujeme-li o venkovním použití. Objímka žárovky je na

pevno zasazená v betonu a zajištěná silikonem, což zamezuje, aby se voda do

světla respektive k elektrice dostala spodem. Horní skleněná deska je ale pro

výměnu žárovky vyjímatelná. Kolem skleněného bloku je tedy silikonový pruh,

který utěsňuje sklo v drážce. Je ale spíše otázka, za jakých podmínek počasí by

toto těsnění bylo ještě funkční a za jakých již nikoli.
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RESUMÉ

For Bachelor's thesis I chose "Light and Space".

I chose this abstract theme for countless variants and possibilities. And

definitely it makes you think. Where were we without light today? Without fire,

candles, bulbs and LED lighting, we simply can not imagine the world. I would

like to create a lighting that makes me think.

My goal is to create a light object that is not only a part of space, but a space

that complements and shapes, which connects part of the space that is

normally around us with lighting, which for us is already a necessity.

Light and space belong to each other. Without light we would not know the

space around us. It creates and changes it. I'm not just talking about the

interiors of our homes when we change the lighting depending on whether

we're just having lunch or relaxing.

Light space even without our intervention. The world and nature around us

looks different in the light before the storm and the sharp spring rays. It

changes literally every hour of the day.

And we as humanity have been accustomed to changing everything around us.

Maybe it's our ego, perhaps the desire to invent new things. In short, as soon

as we were able to invent artificial lighting, it was no longer necessary for us to

follow the day. Be in some way influenced and restricted. This is not for us, not

now. By artificial light we regulate our lives.

How would we feel if we were limited? If we could not influence everything?

The goal of my work was to create a light object that we can change and

control, but never adapt it the way we want. In most ways, light is energy, and

how can we dominate it completely? In our minds, nature and the elements we

are completely controlled, but is it really so?
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