Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Světlo a prostor

Práci předložil student: KOTKOVÁ Kateřina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Študentka vníma zdroj svetla ako produkt či abstraktný materiál. V práci analyzuje vzťah človeka a svetla, a nevyhnutnú túžbu po jeho ovládaní a či privlastnení. Myšlienkami upozorňuje na prekročenie hraníc voči planéte – poukazuje na problémy neohľaduplného využívania zdrojov. Cieľ študentky navrhnúť svietidlo, ktoré využitím nestabilného tvaru je možné ovládať len čiastočne čo sa týka intenzity svetla a polohovaní, považujem za formálne splnený. Riešenie umožňuje interakciu človeka s predmetom, ktorá prekvapuje a zároveň mierne znervózňuje.

2. Stručný komentář hodnotitele

Tvaroslovie svietidiel decentným spôsobom reflektuje obraz zemskeho povrchu po zásahu človeka. Vhľadom k téme, študentka vhodne zvolila betón ako dominantný materiál, ktorý jej umožnil dôveryhodne prezentovať ideu surovej intervencie do zeme, jej organiku a zároveň geometrický tvar. Za inovatívnu považujem aplikáciu magnetického prášku do rovinatej dutiny a neotrelé hľadanie spôsobov interakcie. „Optické vady“, ktoré vo

vnímaní světla způsobuje prášok, boli pre študentku od začiatku žiadúce, rovnako ako čiastočný diskomfort používania z toho vyplývajúci. Paradoxne sa jej podarilo ponúknuť pútavé a fungujúce riešenie.

Teoretickú časť práce hodnotím ako komplexne spracovanú, návrh je myšlienkovy pevne ukotvený. Negatíva vidím v spracovaní modelu a to predovšetkým v detailoch ako nedoriešené uchytienie, resp. prechod medzi sklom a betónom, neelegantné uchytienie objímky, rozpačito pôsobiacu visáčku, viditeľné nedokonalosti pri lepení.

Rozhodne si práca žiada väčšiu pozornosť venovanú detailom a ešte viac skúšok. Napriek nedostatkom na modeli, oceňujem študentkinu chuť experimentovať, detailné oboznámenie sa s vlastnosťami materiálov a prevedením viacerých skúšok pri odliavaní. Musím tiež podotknúť, že v bakalárskej práci využíva materiály, s ktorými nikdy predtým nepracovala.

3. Vyjádření o plagiátorství

Predložené finálne riešenie nepovažujem za plagiát. Avšak, musím študentke v práci vytknúť, že nepriložila bohatšiu a lepšie cieleňú rešerš, ktorá by čitateľa uistila, že nápad je skutočne autorským dielom.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: veľmi dobre.

Datum: 14.5.2018

Podpis: